FMB
Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu

Núcleo de Assessoria Administrativa

oFício

Número de Referência: Ofício nº 117/2021
Interessado: NÚCLEO DE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA
Assunto: CÂMARA MUNICIPAL-AGENDAMENTO DE PROCEDIMENTO
CIRÚRGICO

Ilmo. SenhorVereador Abelardo W. da Costa Neto,

O Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu - HCFMB,
autarquia estadual, inscrito no CNPJ sob nº 12.474.705/0001-20,sediado no Distrito de Rubião
Junior. s/nº, Botucatu/SP, Cep: 18.618-970, vem com o máximo respeito e acatamento à honrada
presença de Vossa Senhoria, em resposta ao Oficio nº 117/2021/OP-AWCN, datado de 08 de

setembro de 2021, solicitando viabilizar o quanto antes o procedimento cirúrgico -

REALIZAÇÃO DE CIRURGIADE CORREÇÃO DE HERNIA UMBILICAL- a ser realizada
no paciente LUIZ GUSTAVO BUGANZA, informamos o que segue:

Preliminarmente, agradecemos a manifestação desta r. Casa de Leis. que tem
demonstrado grande empenho nas questões que envolvem o interesse coletivo e a saúde da

população.

Verificando o prontuário eletrônico do paciente. constamos que ainternação do
mesmo ocorreuno dia 23 de setembro de 2021, devido ao comparecimentovoluntário ao Pronto
Socorro Referenciado do HCFMB, após análise médica de risco o caso foi encaminhado para a

Especialidade de Cirurgia Geral, aguardando somente a liberação do leito cirúrgico, sendo
realizado o procedimento cirúrgico de correção de Hernia Umbilical dia 25 de setembro de
2021.

Portanto. o procedimento foi realizado por tratar-se de urgência e não mais de

uma cirurgia eletiva, as quais encontram-se paralisadas em razão contaminação do COVID-19
em conformidade com a Resolução SS-28 que estabelece as diretrizes e orientações de
funcionamento dos serviços de saúde no âmbito do Estado de São Paulo para enfrentamentoda

pandemia do Covid-19 (doença causada pelo Novo Coronavírus).

Assim, a presente demanda foi atendida na integralidade.

Colocamo-nosao dispor de Vossa Senhoria, para outras informações que se fizerem
necessárias.

Atenciosamente,

Classif documental | 006.01.10.003

Assinado com senha por DANIELA DIAS HAYASHIDA TOMAZELA - 28/09/2021 às 14:03:06
Documento Nº: 25256324-5672 - consulta à autenticidade em
https:/Awww documentos spsempapel sp.gov br/sigaex/public/app/autenticar?n=25256324-5672 SIGAA

Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu
Núcleo de Assessoria Administrativa

Botucatu, 28 de setembro de 2021.

Daniela Dias Hayashida Tomazela
Assessor Técnico IV

Núcleo de Assessoria Administrativa

Assinado com senha por DANIELA DIAS HAYASHIDA TOMAZELA - 28/09/2021 às 14:03:06
Documento Nº: 25256324-5672 - consulta à autenticidade em
https:/Awww documentos spsempapel sp.gov br/sigaex/public/app/autenticar?n=25256324-5672

HCFMBOF|202100688A